

**STATE ELECTION COMMISSION, HARYANA  
PLOT NO. 2, SECTOR-17, PANCHKULA**

**NOTIFICATION**

**Dated 26.04.2010**

No. SEC/1ME-3/2010/1077 In exercise of power vested under clause (1) of the Article 243 ZA of the Constitution of India, Section 9A of the Haryana Municipal Corporation Act, 1994 and rule 21(1) of the Haryana Municipal Corporation Elections Rules, 1994 and all other powers enabling it in this behalf, State Election Commission, Haryana, hereby prescribes the following election programme for the conduct of election in all wards of Municipal Corporation, Faridabad:-

(1)	Date on which notice shall be published by the Returning Officer for inviting nominations under Rule 22.	27/04/2010 (Tuesday)
(2)	Dates on which nomination papers shall be presented under Rule 21(2)(i)	03/05/2010 (Monday) to 07/05/2010(Friday) 11.00 A.M. to 3.00 P.M
(3)	Dates on which the list of nomination papers received shall be posted under Rule 21(2)(ii)	03/05/2010 (Monday) to 07/05/2010(Friday)
(4)	Date by which information shall be furnished by the candidate in the format prescribed, to the concerned Returning Officer that he is not suffering from any disqualification.	08/05/2010 (Saturday) Before 11.00 A.M.
(5)	Date on which the nomination papers shall be scrutinized under Rule 21(2)(iii)	08/05/2010 (Saturday) 11.30 A.M.onwards.
(6)	Last date for withdrawal of candidature by a candidate under Rule 21(2)(vi)	10/05/2010 (Monday) Between 11.00 A.M and 3.00 P.M.
(7)	Date on which symbols shall be allotted to the contesting candidates.	10/05/2010 (Monday) after 3.00 PM
(8)	Date on which the list of contesting candidates. shall be posted under Rule 22(2)(vii)	10/05/2010 (Monday)
(9)	Date on which list of polling stations. shall be posted under Rule 21(2)(viii)	10/05/2010 (Monday)
(10)	Date on which the poll, if any, shall be held under Rule 21(2)(ix)	20/05/2010 (Thursday).
(11)	Timing of the poll	Between 7.30 A.M. and 4.00 P.M.
(12)	Date, time and place on which the votes polled shall be counted.	Immediately after the polling is closed, at the polling station itself on the same day.

(13)	Date on which the election result would be declared.	Immediately, after the account of votes recorded, received from the Presiding Officers of the Polling Stations of the constituency(ward) in Form 18 is consolidated by the Returning Officer
(14)	Completion of Election	25.05.2010 ( Tuesday)

2 The Returning Officer shall publish the above election programme on 27.04.2010 by notices posted at their office, at the office of the Deputy Commissioner, at the offices of the Municipal Corporation and at such other conspicuous places in the Municipal area of the Municipal Corporation in which the election would be held as may be determined by him in this behalf under Rule 22 of the Haryana Municipal Corporation Election Rules, 1994.

3. The State Election Commission further directs that immediately after the expiry of the period within which candidatures may be withdrawn under Rule 29 of the Haryana Municipal Corporation Elections Rules, 1994, the concerned Returning Officer shall prepare in Hindi the lists of contesting candidates, that is to say, lists of candidates who have been included in the lists of validly nominated candidates, and those who have not withdrawn their candidatures within the prescribed period. The lists shall be caused to be posted at the some conspicuous place, in the office of the Returning Officer or at the Municipal Corporation.

4. The State Election Commission further directs that the concerned Returning Officer or the Assistant Returning Officer as the case may be, shall at every stage prepare the notices of the nominations containing descriptions similar to those contained in the nomination papers both of the candidates and the proposes, the lists of candidates whose nomination papers have been rejected, the list of validly nominated candidates, the notices of withdrawal of candidatures and the lists of contesting candidates, and affix the same at some conspicuous places, at the notice board of their offices and at the office of the Municipal Corporation and shall submit one copy thereof to the State Election Commission directly at every stage and one copy through the Deputy Commissioner.

5. The State Election Commission further directs that the counting of votes polled at the elections to the seat of Member of Municipal Corporation shall be taken up at the respective polling stations on the date of poll immediately after the close of the poll. The details (Accounts) of votes polled at each polling station shall be prepared in Part-II of Form 17 by the Presiding Officer and forwarded to the Returning Officer for consolidation of counting votes on Form 8 mentioning therein the total number of valid votes polled in favour of each candidates on each polling

station and declare the candidate who is found to have been obtained largest number of votes elected as Member from the ward.

6. The State Election Commission further directs that after the declaration of result of elections under Rule 63, the Returning Officers shall forthwith post a copy of return ( i.e. Form 8- Consolidation of account of the counted ballot papers) in a conspicuous place at his office and send with a copy thereof to the Deputy Commissioner, who shall immediately forward the names of the candidates elected to the State Election Commissioner, Haryana for notifying the same in official gazette. The Deputy Commissioners shall ensure that the names and other particulars of the elected candidates should be the same as are recorded in the nomination paper.

By order

Dated Panchkula  
the 26<sup>th</sup> April, 2010

PURAN MAL  
Secretary  
State Election Commission, Haryana

Endst. No. SEC/1ME-2/2010/1078-1115

Dated 26.04.2010

A copy is forwarded to the following for information and immediate compliance of above orders:-

1. Chief Secretary to Government of Haryana, Chandigarh.
2. Financial Commissioner & Principal Secretary to Govt. of Haryana, Home Department, Chandigarh.
3. Financial Commissioner & Principal Secretary to Govt. of Haryana, Urban Local Bodies Department, Chandigarh.
4. Financial Commissioner & Principal Secretary to Govt. of Haryana, Finance Department, Haryana.
5. Financial Commissioner & Principal Secretary to Govt. of Haryana, Printing and Stationery, Haryana, Chandigarh.
6. Divisional Commissioners, Gurgaon.
7. Director-General, Police, Haryana, Panchkula.
8. Director, Urban Local Bodies, Haryana, Chandigarh.
9. Director, Public Relation, Haryaa, Chandigarh.
10. Municipal Commissioner, Municipal Commissioner, Faridabad.
11. All Inspector Generals, Police Range in Haryana State.
12. Police Commissioners, Gurgaon and Faridabad.
13. All the Deputy Commissioners in the State of Haryana.
14. A copy alongwith Hindi version is forwarded to the Controller, Printing & Stationery Department, Haryana for publication in the Haryana Government Gazette ( Extra-Ordinary) dated 26-04-2010. He is requested to supply 10 copies of the notification to this Commission for information and record.
15. A copy is forwarded to the SIO cum State Director, NIC, Haryana for immediate transmission to all concerned by email.
16. A copy all Branches of the State Election Commission, Haryana.

(Parmal Singh)  
Asstt. State Election Commissioner, Haryana

राज्य निर्वाचन आयोग, हरियाणा  
निर्वाचन सदन, प्लाट नं० 2, सैक्टर 17  
पंचकुला

अधिसूचना

दिनांक 26.04.2010

क्रमांक:- [रा०नि०आ०/१एम०ई०-३/२०१०/१०७७](#) भारतीय संविधान के अनुच्छेद 243 य  
क के उपबन्ध (1) के साथ पठित हरियाणा नगरनिगम अधिनियम, 1994 की धारा 9 क  
तथा हरियाणा नगरनिगम निर्वाचन नियम, 1994 के नियम 21 (1) के अधीन प्रदत्त की  
गई शक्तियों तथा इस निमित्त समर्थ बनाने वाली सभी अन्य शक्तियों का प्रयोग करते  
हुये, राज्य निर्वाचन आयोग, हरियाणा, नगरनिगम, फरीदाबाद के सभी वार्डों के चुनाव  
के लिए निम्नलिखित चुनाव कार्यक्रम निर्धारित करता है :-

1.	रिटर्निंग अधिकारी द्वारा नियम 22 के अधीन नामांकन पत्रों की प्राप्ति हेतु नोटिस जारी किये जाने की तिथियां	27/04/2010(मंगलवार)
2.	नियम 21(2)(i) के अधीन नामांकन पत्र प्रस्तुत किये जाने की तिथियां	03.05.2010(सोमवार) से 07.05.2010(शुक्रवार) प्रातः 11-00 बजे से सांय 3-00 बजे तक
3.	नियम 21(2)(ii) के अधीन प्राप्त नामांकन पत्रों की सूची चिपकाने की तिथियां	03.05.2010(सोमवार) से 07.05.2010(शुक्रवार)
4.	उम्मीदवार द्वारा निर्धारित प्रारूप में सम्बन्धित रिटर्निंग अधिकारी को यह सूचना की वह किसी भी कारण से अयोग्य नहीं है, को प्रस्तुत किये जाने तक की तिथि	08.05.2010(शनिवार) प्रातः 11.00 बजे से पहले
5.	नियम 21(2)(ii) के अधीन नामांकन पत्रों की छानबीन किये जाने की तिथि	08.05.2010(शनिवार) प्रातः 11.30 बजे से लगातार
6.	नियम 21(2)(iv) के अधीन उम्मीदवार द्वारा उम्मीदवारी वापिस लेने की तिथि	10.05.2010(सोमवार) प्रातः 11-00 बजे से सांय 3-00 बजे तक
7.	चुनाव लड़ने वाले उम्मीदवारों को चुनाव चिन्ह आंबटन करने की तिथि	10.05.2010(सोमवार) सांय 3-00 बजे बाद
8.	नियम 21(2)(vii) के अधीन चुनाव लड़ने वाले उम्मीदवारों की सूची चिपकाये जाने की तिथि	10.05.2010(सोमवार)
9.	नियम 21(2)(viii) के अधीन मतदान केन्द्रों की सूची चिपकाये जाने की तिथि	10.05.2010(सोमवार)

10.	नियम 21(2)(ix) के अधीन मतदान की तिथि, यदि कोई है	20.05.2010(वीरवार)
11.	मतदान का समय	प्रातः 7.30 बजे से सांय 4.00 बजे तक
12.	डाले गये मतों की मतगणना की तिथि, समय व स्थान	मतदान बन्द होने के तुरन्त बाद उसी मतदान केन्द्र पर उसी दिन
13.	चुनाव परिणाम घोषित किये जाने की तिथि	पीठासीन अधिकारियों द्वारा मतदान केन्द्रों में मतों का लेखा, प्ररूप-18 में प्राप्त होने के पश्चात् सम्बन्धित रिटर्निंग अधिकारी द्वारा संमेकित करने के तुरन्त पश्चात्
14.	चुनाव का समापन	25.05.2010(मंगलवार)

2. रिटर्निंग अधिकारी हरियाणा नगरनिगम नियम,1994 के नियम-22 के अधीन दिनांक 27.04.2010 को अपने, उपायुक्त कार्यालय, नगरनिगम के कार्यालय पर तथा नगरनिगम के क्षेत्र जिस क्षेत्र में चुनाव होना है, के ऐसे अन्य सहज दृश्यों पर जैसे यह नियत करें, उपरोक्त चुनाव कार्यक्रम का नोटिस चस्पा करेगा।

3. राज्य निर्वाचन आयोग यह निर्देश देता है कि हरियाणा नगरनिगम निर्वाचन नियम,1994 के नियम 29 के अधीन उम्मीदवार द्वारा उम्मीदवारी वापिस लेने के तुरन्त पश्चात् सम्बन्धित रिटर्निंग अधिकारी चुनाव लड़ने वाले उम्मीदवारों की हिन्दी में सूची तैयार करेगा। जिसका अर्थ उम्मीदवारों की सूचियां जो कि वैद्य नांमाकित उम्मीदवारों की सूची में शामिल किये गये हैं और जिन्होंने निर्धारित समय में अपनी उम्मीदवारी वापिस नहीं ली है। यह सूची कुछ सहज दृश्य स्थानों, रिटर्निंग अधिकारी और नगरनिगम के कार्यालय में चस्पा की जायेगी।

4. राज्य निर्वाचन आयोग यह भी निर्देश देता है कि सम्बन्धित रिटर्निंग अधिकारी या सहायक रिटर्निंग अधिकारी जैसी भी स्थिति हो, प्रत्येक अवस्था में नांमाकन का नोटिस वैसे ही तैयार करेगा जैसा की दोनों उम्मीदवार या उसके प्रस्तावक द्वारा नांमाकन पत्र में दर्शाया गया हो, उन उम्मीदवारों की सूची जिनके नामांकन पत्र रद्द किये गये हैं,वैद्य नांमाकित उम्मीदवारों की सूची, उम्मीदवारों वापिसी का नोटिस और चुनाव लड़ने वाले उम्मीदवारों की सूची कुछ सहज दृश्यों पर, अपने कार्यालय के नोटिस बोर्ड पर, नगरनिगम के कार्यालय पर चस्पा करेगा और एक प्रति सीधे तौर पर व एक प्रति उपायुक्त के माध्यम से राज्य निर्वाचन आयोग को भेजेगा।

5. राज्य निर्वाचन आयोग यह भी निर्देश देता है कि नगरनिगम सदस्य के पद के चुनाव हेतू डाले गये मतों की गणना मतदान बन्द होने के तुरन्त पश्चात् मतदान

वाली तिथि को उन्ही मतदान केन्द्रों पर की जायेगी। प्रत्येक मतदान केन्द्र पर डाले गये मतों का विवरण प्ररूप -17 के भाग-11 में पीठासीन अधिकारी द्वारा तैयार करके रिटर्निंग अधिकारी को प्ररूप-8 में संमकेन करने के लिए भेजेगा। जियमें प्रत्येक मतदान केन्द्र पर प्रत्येक उम्मीदवार के पक्ष में वैद्य मतों की संख्या दर्शाते हुये सबसे अधिक मत प्राप्त करने वाले उम्मीदवार को वार्ड से निर्वाचित घोषित करेगा।

6. राज्य निर्वाचन आयोग यह भी निर्देश देता है कि नियम-63 के अधीन चुनाव का परिणाम घोषित होने के पश्चात् रिटर्निंग अधिकारी एक प्रति ( प्ररूप 8 गणना किये गये मतपत्रों का लेखा समेकन का प्ररूप) अपने कार्यालय के सहज दृश्य स्थान पर चस्पा करेगा और उसकी एक प्रति उपायुक्त को भेजेगा जो कि निर्वाचित उम्मीदवार के नाम को राजपत्र में अधिसूचित करने के लिए राज्य निर्वाचन आयोग को तुरन्त भेजेगा। उपायुक्त यह सुनिश्चित करेगा कि निर्वाचित उम्मीदवार के नाम व अन्य विवरण वही होंगे जो उसके नामांकन पत्र में दर्शाये गये हों।

आदेश द्वारा

दिनांक पंचकुला  
26 अप्रैल, 2010

(पूर्णमल)  
सचिव  
राज्य निर्वाचन आयोग, हरियाणा